SIVE
THEOPH.*Molitiones
hostiles
irrita red-
duntur Ia-
cobi preci-
bus.**Muro de-
struendo, Ia-
cobus ma-
gnus ciuiū
muris.**Iacobus in-
tercessor
pro obsessi-
o[n]e.**Nubes cy-
niphum in
hostes mitti-
a Deo im-
perrat.**Sapor obse-
sionem sol-
uit.*

erant super muros tela iubens mittere, alios iussit inferius fodere murosque subruere. Postquam autem omnia illi erant irrita & inania, ut quæ viri diuini dissoluerentur precibus: postrem cùm fluuij præterfluentis, multitudine hominum fretus, fluxum prohibuisset, extructisque muris, & ad retinendum comparatis impedimentis, fluuij plurimum collegisset, id totum simul immisit in mœnia, eo usus tamquam aliquâ vehementissimâ machinâ. Ea verò aquæ insultum non tulerunt, sed impetu concussa in illâ parte funditus corruerunt. Illi verò magnum clamorem sustulerunt, utpote quod vrbs iam esset captu facilis; habitantium enim ciuium magnum murum ignorabant: distulere tamen irruimpere, cùm viderent non posse vrbe adiri propter aquas. Cùm ergo procul recessissent, utpote quod labor eis esset cessaturus, quiescebat ipsi, & equos curabant: qui autem vrbe habitabant, ex animo conuersi erant ad supplicationes, magnum Iacobum habentes intercessorem. Qui autem ætate adhuc vigebant, omnes quâ maximâ poterant contentionem & rursus ædificabant, nec pulchritudinis nec concinnæ compagis villam curam gerentes, sed omnia temere componentes, & lapides & lateres, & quidquid portabat quilibet: vnaque nocte opus tantum processit, & in tantam crevit altitudinem, ut & satis esset ad arcendum cursum equorum, & hominum ascensum absque scalis. Tunc omnes ab homine Dei petunt supplices, ut & in muris se ostendat, & tela execrationum iaculetur in hostes. Is verò exoratus ascendit, & eorum plurima millia contemplatus, à Deo supplex petuit, ut in eos immitteret nubem cyniphum & culicum. Et is quidem dixit, Deus verò immisit, ab eo tamquam à Moyse exoratus, & viri quidem diuinis telis vulnerabantur, equi autem ac elephanti ruptis vinculis fugiebant, huc & illuc dispersi, ut qui non possent illos ferre aculeos. Cùm itaque vidisset rex impius, & machinas nulli sibi fuisse usui, & aquæ irruptionem fuisse inutilem (murus enim qui corruerat, rursus fuerat ædificatus) & omnem exercitum & affligi laboribus, & malè se habere sub dio, & vexari à plagâ immissa diuinitus: vidisset autem diuinum quoque hominem super muros ambularem, & conieciisset ipsum Imperatorem ei præesse operi (sibi enim usus erat & purpurâ indutus, & redimitus diademate) indignatus quidem est in eos qui eum deceperint, & ut bellum moueret persuasissent, & dixissent non adesse Imperatorem, & cùm eos damnasset capitis, dimisit exercitum.

citum, & in suam regiam redit quâ citissimè. Hæc in hoc quoq; Ezechia Deus fecit miracula, non illis minora, sed etiam maiora, ut mihi quidé videtur. Quod enim cùm corruisset murus, vrbs non capta fuerit, quodnam potest esse eo maius miraculum? Ego autem præter hoc illud quoq; valde admiror, quod cùm yteretur execrationibus, non petuit ut fulgura & fulmina è cælo mitterentur, ut fecit magnus Elias, quando ad ipsum vterq; quinquagenarius venisset cum suis quinquaginta. Audiuerat enim Dominū aperte dixisse Iacobo & Ioanni qui hoc ipsum conabatur facere: Nescitis cuius spiritus sitis. & idè non petuit ut terra eis dehisceret, nec rogauit ut phalanx igne consumeretur; sed ut animalculis illis fauciaretur: & cùm Dei cognouisset virtutem, tandem mutata edisceret pietatē & verum Dei cultum. Tantâ habuit hic homo diuinus apud Deum fiduciâ, tantam à superis gratiam est cōsecutus. Cùm in his perpetuò versaretur, & in rebus diuinis quotidie cresceret, cù maximâ gloriâ hâc vitâ depositus, & ex his locis migrauit. Cùm autem præterisset aliquantum temporis, & hoc oppidum, ab eo qui tunc imperabat, regno Persarum esset traditum, exierunt quidem omnes qui in eo habitabant, sui autem defensoris ac principis corpus ferebant, ægrè quidem feras & dolentes quod transmigrarent, canentes autem celebrantesque virtutem fortissimi victoris. Si ille enim vixisset, ij minimè venissent in potestatem barbarorum. Hæc cùm de viro diuino recensuerim, ad aliam transibo narrationem, rogans ut consequar eius benedictionem.

10 IVLIANVS SABAS.

CAP. II.

*Iacobus
pœnam ho-
sti impie-
cans, cle-
mentia
memor.*

Lucæ 9.

*Corpus
sancti Ia-
cobæ Ni-
sibi à Perſis
capta elat-
um.**Iulianus
honoris
causâ Sa-
bas, ideò
senex, di-
ctus.*

IVLIANVS, quem cognomine Sabam honorantes nominabant incolæ, *apostolus* autem id est senem, Græcâ voce hoc nomen significat, in regione quæ olim quidem Parthorum, nunc autem nominatur Ofœnorum, fixit ad exercitationem monasticam tugurium. Ea autem patet ad Occidentem quidem usque ad ripam fluuij, est autem ei nomen Euphrates: ad orientem autem solem, habet limitem Romani imperij. Assyria enim excipit Persas, cùm Persici regni sit finis occidentalis, quam qui posteâ sunt secuti, nominarunt Adiabenem. In hac gente multæ quidem sunt vrbes magnæ & populosæ; regionis autem plurimum quidem habitatur, plurimum autem est & inhabitabile & desertum. Ad extrema huius solitudinis cùm hic vir diuinus peruenisset, & antrum non manu factum, neq; bene ac pulchrè effossum, inuenisset, sed quod

quod posset exiguum aliquod tegumentum præbere iis qui ad ipsum cōfugiebant, locum lubenter habitauit, auro & argento fulgentibus regiis id existimans esse magnificientius. In eo autem degebat, in hebdomadâ semel cibum capiens : cibus autem erat panis hordeaceus, ifq; furfuraceus ; obsonium autem, sales ; potus autem suauissimus, per se natuum aquæ fluentum, idque non satietate dimensum, sed vñ demissi prius sibi definitum. Erant autem ei deliciæ opiparumque & lautissimum epulum, Davidicorum hymnorum decantatio, & assidua cum Deo conuersatio. & cùm eis frueretur insatiabiliter, eorum numquam voluit capere satietatem ; sed semper quidem implebatur, semper autē clamabat :

*Juliani
vitæ, pa-
nis hordeac-
eum, sal, &
aqua.*

*Hymnorū
Davidico-
rum fru-
tūs.*

Psal. 118.

Quād
dulcia gutturi meo eloquia tua? super mel & fauum ori meo. Rursus enim audiuit beatum Dauid dicentem : Iudicia Domini vera, iustificata in idipsum, desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum. Rursus audiuit eum dicentem : Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Et rursus :

Psal. 36.

Lætetur cor quærentiū Dominum. Et : Lætifica cor meū, vt timeat nomen tuum. Et : Gustate & videte quād benignus est Dominus. Et : Sitiuit anima mea ad Deum fortē viuum. Et : Adhæsit anima mea post te. & eius qui hæc dixit, amorem in se transfluit. Hac enim de causâ magnus quoque Dauid hæc canens docuit, vt multis socios & in Deo amando riuales constitueret. Neque verò spe falsus est ; sed & hunc virum diuinum, & alios innumerabiles diuino amore sauciauit. Hic enim tanto amoris igne fuit incensus, vt ineibriaretur desiderio, & nihil videret ex terrenis : solum autem dilectum & noctu somniaret, & interdiu visione apprehenderet. Hanc summam eius philosophiam cùm multi didicissent, alij quidē qui proprius habitabant, alij verò qui

*Congregā-
tur ad Iu-
lianum
multi qui
exdem cū
sequan-
tur exerci-
tationem.*

remotius. Allata enim fama percurrebat in omnes partes, accurrebant supplicantes vt essent palæstræ participes, & ei tamquam exercitationis magistro & pædotribæ parentes, viuerent in posterum. Non solum enim aues venantur canentes, & ad se eas euocantes, quæ sunt eiusdem generis, & subiectis laqueis implicantes, sed etiam homines venantur eos qui sunt eiusdem naturæ, alij quidem ad exitium, alij verò ad salutem. Sic congregati quidem citè fuere decem, deinde duplo & triplo plures. Eos autem cùm tot essent, accipiebat illud antrum : à sene enim didicerant negligere curam corporis : vescebantur autem ipsi quoque similiter atque pædotriba, hordeaceo

pane sale condito. Aliquo autem pòst tempore, & olera sponte nascentia colligentes, deinde dolia implentes, & muriæ quantum satis erat miscentes, id habebant obsonium qui opus habebant curatione. His autem oleribus humida habitacula sunt maximè infesta ; solent enim suâ naturâ eis ingenerare situm & putrefactionem : cùm huic ergo obsonio id accidisset, (erat enim antrum vndiquaque valdè humidum) suppliearunt seni sodales, vt sibi paruam aliquam domunculæ liceret extruere, quæ sufficeret obsonij vasis accipiendis. Ille autem primò quidem postulatum minimè admittebat : tandem autem persuasus, (à magno enim Paulo didicerat non quærere quæ sua sunt, 1. Cor. 13. sed aliquid concedere & se accommodare humilibus) dedit quidem domunculæ breuem quamdam & exiguum mensuram, abijt autē procul ab antro, solitas oblaturus Deo supplications. Solitus enim erat sæpè quidē quinquaginta stadia, nonnumquā autem etiam bis totidem in desertum proficiens, & se ab omni humanâ consuetudine separans, & ad seipsum rediens, per se cùm Deo congregati ac conuersari, & diuinam illam & ineffabilem speculari pulchritudinem. Hoc otium cùm sumpsissent, qui vt ab illo cura eorum gereretur, digni erant habiti, vñ quidem iustâ symmetriâ respondentem, sed maiorem quād iussi fuerant, extruxere domunculam. Decimo autem die, veluti quidam Moyses reuersus à monte, & ab eâ quæ verbis explicari nequit contemplatione, cùm vidisset maius factū quād volebat ædificium, Vereor, inquit, ô viri, ne dum terra dilatamus habitacula, minuamus cælestia : atqui hæc quidem sunt ad tempus, & quæ nobis parumper conuenient, cælestia autem sunt aeterna, & quæ nullum possunt finem capere. Et hæc quidem dixit, chorum docens ea quæ sunt perfectiora, tolerauit tamen cùm vocem audiisset apostolicam : Non quæro quod mihi est vtile, sed quod 1. Cor. 10. multis, vt seruentur. Illosque docuit, in- *Quis ritus* *precatiōnū*

tiones fun-
dit longè ab
humana
consuetudi-
ne.

post aurorā autem duos simul exire in solitudinem : & vnum quidem flexis genibus offerre eam quæ Domino debetur adorationem, alterum verò stantem Dauidicos psalmos canere quindecim. Deinde operis factâ cōmutatione, alterum quidem surgentem canere, alterum verò humili procumbentē, adorare, & id à manè vsq; ad crepusculum assiduè faciebant. Ante occasum autē solis, in antro paululūm quiescentes, hi quidē hinc, illi verò illinc, omnes verò vndiquaq; in antrum conueniebant, & hymnos vespertinos simul Domino offerebant.

Solebat autē ipse quoq; senex vnū aliquem ex insignioribus assūmtere socium officij.

Sequebatur autem eum frequentius vir quidam genere quidem Persa, formā autem corporis magnus & admirabilis, formā verò corporis magis admirabilem possidebat animā. Erat autem ei nōmēⁱⁱ Iacobus; qui etiam post illius mortem in omni quidem virtute resplenduit. Fuit autem insignis & illustris, non iis solis quae illic erant, sed etiam iis quae erant in Syriā philosophiæ gymnasīs seu monasteriis, in quibus etiam vitam finiit, cùm vixisset, vt fertur, centum & quatuor annos. Is cùm esset magno seni ad solitudinem viæ comes, sequebatur eminus. Non sinebat enim magister eum propiūs accedere, ne occasio differendi ex eo sumeretur; sermo autem abstraheret mentem à Dei contemplatione. Sequens autem, in viâ vidit draconem maximum; deinde eum contemplatus, non est quidem ausus progredi: cùm sāpē autem eum præ metu voluisse declinare, rursus confirmauit animum. Deinde cùm inclinatus accepisset lapidem & eum proiecisset, vidit draconem in eodem statu manentem non posse se omnino mouere. Cùm autē eum intellexisset esse mortuum, existimauit esse opus senis mortem belua. Confecto autem itinere, & hymnorū completo officio, postquam venit tempus quietis, & sedens senex, ei quoque iussit vt corpus quieti parumper traderet, primū quidem sebebat tacitus: cùm autem senex sermonem quendam leniter subridens aggressus est, rogauit Iacobus vt ei aperiret id quod ignorabat. Cùm is autem permisisset rogare, Vidi, inquit, in viâ maximum draconem iacentem, & primū quidem timui, illum viuere existimans; postquam autem eum aspexi mortuum, securus iter sum ingressus. dic mihi, inquit, ô pater, quis eum interfecit? Tu enim præcedebas: nullus autem alius hac præteriit. Senex autem, Cessa, inquit, de iis curiosè percontari, quae iis qui sciscitantur non possunt villani afferre utilitatem. Verū nihilo seciūs instabat Iacobus admirabilis, verum scire desiderans. Senex autem diu quidem tentans celare, non ferens autem amicum diutiū angere; Ego, inquit, tibi dicam, si id scire desideras: præcipio autem, vt me viuo nullus alius hoc à te resciscat quod dicendum est, hæc enim sunt celanda, quae ad arrogantiā & fastum sāpē excitant: sed si ego hinc excessero, & ab eiusmodi animi perturbationibus fvero liberatus, non veto quo minus dicas & narres vim diuinæ gratiæ. Scias ergo, inquit magnus Iulianus, quod me iter ingredientem

illa inuasit belua, osque aperuit me cupiens deuorare: ego autem Iesum appellans, & digitō trophæum crucis ostendens, omnem quidem excussi timorem: exemplò autem vidi humi cecidisse beluam; & communī laudato Seruatore, perrexī vterius. Sic finitā narratione, ad antrum est profectus.

Aliquando autem adolescens, nobili quidem loco natus, sed molliter educatus, maiorem autem ostendens promptitudinem & animi alacritatem quam vires ferre possent, supplex petiti à sene vt esset illi viæ comes eunti in solitudinem, non eius quidem quam omnes obibant quotidie, sed longissimæ, & quā sāpē erat octo & decem diebus peregrinandum. Is autem erat celeberrimus ille Asterius. Cùm autem diuinus senex prohiberet iuuenem, & aridam aquaque carentem diceret esse solitudinem, instabat adolescens obsecrans vt hoc ei donum concederet. Viñtus autem precibus cessit senex; ille verò sequebatur, primò quidem alacriter. Cùm autem primus & secundus & tertius dies præteriisset, & à radiis solis exureretur (erat enim æstas, mēlabore vigente autem æstate est vtique flamma solis ardenter) siti perpetuò laborabat. Et pri-
Asterius, siti extre-
mum tu-
lianum conuenit
pro vita instituto.
mum quidem eum morbum aperire pudebat, memoriam reputans ea quae sibi prædicta fuerant à magistro. Tandem autem viñtus & planè omnino deficiens, oravit senem vt sui misereretur. Is autem cùm que ei prædixerat reuocasset in memoriam, iussit eum reuerti. Cùm autem diceret adolescens nec se scire viam qui ducit ad antrum, nec si sciret, ire posse, cùm sint vires siti consumptæ: misertus homo diuinus casus adolescentis, & ignoscēs imbecillitati corporis, genibus flexis oravit Dominum, & calidis lacrymis solum irrigauit, & viam salutis petiti adolescenti. Qui autem facit voluntatem eorum qui ipsum timent, & eorum exaudit orationem, stillas lacrymarum quae puluerem attigerant, effecit fontem aquarum, & sic fluento repletum adolescentem iussit abire protinus. Fons autem mansit usque in hodiernū diem, Moysaicæ diuini senis orationi ferens testimonium. Quomodo enim ille olim, cùm sterilem illam petram virgā percussisset effecit vt produceret exundantes aquas fluuiatiles, vt satiat multa illa hominum millia siti confecta: ita hic cùm arenam illam aridissimam irrigasset lacrymis, fecit vt fontana emanarent fluenta; non vt multarum myriadum, sed vt viñus adolescentis afferret siti remedium. A diuinâ enim gratiâ animâ illuminatus, aperte præuidit futuram adolescentis perfectionem. Is enim multis post temporibus

à di-

Iacobus
Persian-
monasteri-
chus.

Iulianus
extremi-
nus sequi-
inbet, ne
colloquēdo
à Deo di-
strahatur.

Miraculū
celari po-
stulat lu-
lianus.

*Signo cru-
cis Iesum
inuocans
draconem
interficit.*

*Asterius
adolescens
senem tu-
lianum conuenit
pro vita instituto.*

*Probatur
Asterius,
siti extre-
mum tu-
lianum
mēlabo-
rante.*

*Fons lacry-
mis tulia-
ni orantis
erumpens
in solarium
Asterij.*

Asterius
exercet
monasti-
cam.
* al. Gida-
rum.

Acacium
post Ber-
thae epi-
scopum ad
aeratricam
attraxit.

Asterius
senem lu-
lianum a-
liquoties
inuisit cum
mannatu-
lis.

Ioan. 13.

à diuinâ prouocatus gratiâ, vt alios quoque multos ad eamdem exercecerat gratiam, in locis quæ sunt circa* Gendarum (est autem is vicus maximus sub Antiochiâ) palæstram fixit monasticam, & multos quidem etiam alios ad se traxit athletas philosophiæ.

Traxit autem ¹² magnum quoque Aca- cium, insignem inquam illum & famâ claraum, qui fuit quidem egregius in vitâ mo- naстicâ, emisit autem splendidos virtutis radios, vt qui sit dignus habitus qui sie- ret pontifex, & Berthœam pascendam est sortitus. Cùm quinquaginta autem & octo annis ei fuiisset cura gregis credita, non reliquit quidem formam vitæ mo- naстicæ, monasticam autem & ciuilem simul temperauit virtutem: & illius quidem sumens exactam perfectionem, huius autem œconomiam ac dispensationem, in vnum coëgit ea quæ erant inter se disiuncta.

Sed huius virtutis & venator & exercitator fuit ille Asterius, qui magni illius senis tanto semper tenebatur amore, vt sàpè quidé bis in anno, sèpè etiâ ter ad eum profici seretur. Veniens autem solebat caricas afferre soda- libus, onerans tria vel quatuor iumenta. ¹³ Duos auté medimnos colligés, vt qui se ni toto anno sufficerent, id onus suis imponebat humeris, se magistri iumentum & vo- cans & præstans. Portabat auté id onus, non decem vel viginti stadiis, sed septem dierum iter conficiens. Cùm eum autem aliquando vidisset senex ferentem humeris sarcinam caricarum, ægrè ferens, dixit hæc non sibi esse exhibenda alimenta: non esse enim iu- stum, vt ille quidem tantum subiret labo- rem, ipse verò delicate eius frueretur sudori- bus. Cùm is autem iurasset se non esse onus à suis humeris depositurum, nisi assen- sus esset senex, se allati cibi futurum partici- pem. Faciam, inquit senex, quod iubetur, modò tu quâprimum deponas canistrum. Nam in hoc quoque imitabatur primum apostolorum, qui cùm voluisset Dominus lauare eius pedes, prius quidem negauit, apertè affirmans id non esse futurum. Post- quam autem audiuit fore vt abrumperetur à Domini communione nisi hoc concede- ret, orauit vt præter pedes, manus quoque & caput lauaret. Ita etiam egregius Ioannes iussus tingere Seruatorem, prius quidem & suam confessus est seruitutem, & ostendit Dominum. Postea autem iussum est execu- tus, non se asperè gerens, sed parens Domi- no. Ita etiam hic quoque vir diuinus, grau- batur quidem alio laborante ipse frui ali- mento; sed postquam vidit ardentiissimam clientis animi alacritatem, præposuit suæ voluntati illius ministerium.

Fortè autem aliquis ex iis qui ex alio- rum reprehensione magnam capiunt volu- ptatem, & ea quæ sunt honesta solum didi- cerunt irridere, dixerit hanc narratiōnem non esse dignam quæ commemoretur. Ego autem aliis huius viri miraculis hoc quoq; adieci, non solum magnorum virorum vo- lens in eum pietatem ostendere, sed etiam morum eius suavitatem & moderationem declarare, existimans cōdueibile. Nam cùm tantâ esset & tali virtute, ne leuissimo quidé honore seipsum dignum esse censebat, sed eum repellebat vt qui ad se nequaquâ per- tineret: rursus autem eum sustinebat, vt qui eos qui faciebant afficeret beneficio.

Aufugiens autem, (nam vt qui omnibus euasisset manifestus, ad se trahebat per fa- mam eorum quæ sunt bona & honesta amatores) venit in montem Sinæum cum paucis ex paulò familiaribus: non oppidum ingrediens, non vicum, sed iter per inuiam iniens solitudinem. Ferebat autem humeris alimentum quoq; necessarium, panem in- quam & salē, lagenā & cyathum ligneum, & spongiam fune alligatam: vt si quando aquam inuenissent profundorem, exhau- rirent quidem spongiâ, expressam autem in cyathum ebiberent. Cùm itaque iter mul- torum dierum confecissent, ad montem optatum perueniunt: & cùm suū Dominū adorassent, illic longum tempus perpetuò transegerunt, loci solitudinem & animæ quietem maximam existimantes volupta- tem. Cùm autem in illâ petrâ sub quâ la- tens Moyses prophetarum princeps, dignus est habitus qui Deum videret sicut videri poterat, ecclesiâ extruxisset, & diuinâ aram consecrasset, quæ etiam mansit usq; in ho- diernū diem, in suâ reuersus est palæstram.

Cùm autem eius, cui erat quidem idem quod ipsi nomen, sed impij Imperatoris minas intellexisset, (pios enim se funditus perditurum minatus, profectus erat in Per- fas, & qui eadem quæ ipse sentiebant, abo- minandum illum redditum inhiantes exspe- ctabant) tunc Deo orationem magno stu- dio & vehemēti desiderio offerens, & eam- dem ad decimum usque diem extendens, ¹⁴ audiuit vocem dicentem, execrandum il- lum & foetidum porcum de medio esse sublatum. sed neque accepto fine orationis, confelestim finiit orationem, sed mutauit pe- titionem in hymni decantationem, gratias agens Seruatori suorum, clementiæ; & po- tenti hosti alienorū. Longissimo enim tem- pore fuit clemens & lenis in impium: sed cum eius lenitas & patientia sceleratum ad maiorem exercuisse rabiem, opportunè in- tulit supplicium. Cùm autem implessef ora-

Julianus
frequentia
visitantū
& honorem
fugiens, in
montem
Sinæum
concedit.

In rupē St-
nat, Moyses
latibuo,
ecclesiā
exstruit, &
aram con-
secrat.

Mors apo-
stata In-
lianis signi-
ficatur di-
unitus lu-
liano ase-
ta.

SIVE

THEOPH.

tionem, & ad suos esset conuersus, planum fuit, eum esse lēto & tranquillo animo: animi enim alacritas vultum ostendebat hilarem. Cūm autem qui cum eo versabantur nouum admirati esent spectaculum, (nam cūm semper tristi aspectu videretur, tunc visus est subridere) & cūm caussam rogas- sent lētitię. Pr̄sens tempus, inquit, ô fratres, est gaudij; cessauit enim impius, vt est vox Isaiae, & audacium inceptorum meritas dedit pœnas; & qui tyrannidem exercuit in Deum qui fecit & seruauit, ab eius qui illius parebat imperio dexterā iure est cæsus. Ideò lætor cūm videam ecclesias quæ ab eo sunt oppugnatę exultatę, & cernam sceleratum ab iis quos colebat dæmonibus, nihil auxilij consecutum. Huius ergo impij cædis talem habuit præscientiam.

Ecclesia
persecutio
sub Valen-
te.

Cūm autem ¹⁵ Valens, qui post illum accepit habenas Romani imperij, relictā veritate euangelicorum dogmatū, erroris Arij accepisset imposturam, tunc exorta est maior procella aduersus Ecclesiam; cūm gubernatores quidem vndiq; expellerentur, prædones autem quidam & hostes in eorum locum sufficerentur. Ne autem totam illam in præsentia recenseam tragœdiam, alia nunc prætermittam, vnius autem solummodo faciam mentionem, quod apertè ostendit diuini Spiritus gratiam in hoc sene florentem. Ab Antiochenā quidem ecclesia electus erat magnus Meletius, quę à Deo vniuersorum pascenda ei credita fuerat: à diuinis autem templis electi fuerant cum populo qui erat eiusdem cum eis sententiæ, quicumque in clerum cooptati, Trinitatis diuinam vnam colebant essentiam. Et nunc quidem in aliquę specum montis venientes, sacros illic cœtus celebrabant; nunc autem ripam fluminis faciebant oratorium, aliquando autem bellicum gymnasium, quod situm est ante portam Septemtrionalem. Non permittebat enim qui bellum gerebant, in uno loco pios confistere. Iactarant autem alumni mendacij, & rumeorem in illā ciuitate sparserant, quod magnus, hic inquam senex, eorum quæ ipsi tenebant religionis dogmatum amplecteretur communionem. Hoc pios maximè angebat, ne fama rudiores & simpliciores decipiens, eos hæreticorum implicaret laqueis.

De Aphra-
tes in frā c. 8.

Sed diuini & beati viri, Flauianus & Diodorus, qui digni erāt habiti vt essent sacrifici, & præsident piorū populo, & Aphraates, cuius per se vitam vobis si Deus concederit, adiiciam, persuadent magno illi Acacio, cuius fecimus mentionem, vt via acciperet comitem suum quidem magistrum, sancti au- tem senis discipulum, insignem illum Aste-

rium, curreret autem ad communem pietas splendorem, & euangelicæ doctrinæ sus- tentaculum, & persuaderet vt relinqueret quidem illam in solitudine versandi ratio- nem, veniret autem vt ferret auxilium tot millibus quæ fraude interibant, & tore sui aduentus flamnam extingueret Arianam.

Cucurrit diuinus Acacius, & sumpto, vt ius- sus erat, magno ¹⁶ Asterio, accessit ad ma- ximum lumen ecclesię: & cūm eum salutaf- set, Dic mihi, inquit, ô pater, quanam de caussā totum hunc laborem tam lubenter toleras? Cūm is autem respondisset: Et cor- pore, & animā, vitaque, & omnibus quæ ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus pretio- sior: conor autem, quoad eius à me fieri po- test, illi à forde nudum offerre ministerium, & ei perpetuò placere. Ostendam tibi, in-

Acacius
Iulianum
ad hereti-
cūs respon-
dum exci-
tat.

quit Acacius, rationem, per quam ei plus quā nunc seruies: idq; dicā, non solā vtens ratiocinatione, sed vt qui ab eius doctrinā didicerim. Cūm enim Petrum aliquando

Ioan. 21.

rogasset, an eum plus quā alij amaret, & didicisset id quod sciebat vel ante Petri vo- cem, Tu enim, inquit, nosti Domine quod amo te; ostendit ei quidnam agens eum magis coleret. Si enim, inquit, amas me, pa- sce oves meas, & pasce agnos meos. Hoc quoque tibi, ô pater, est faciendum: pericu- lum enim est ne oves à lupis intereant; eas autem valdè amat, qui à te valdè amatur. Est autem proprium amantium illa facere, quæ cūm fiunt, eis qui amantur grata sunt. Et alioqui non paruum est periculum, mul- torumque & magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati potueris negligere, ta- citus præterire, veritatem quidem grauter oppugnari, eos autem qui ei adhærent, ca- ptari: ad eos autem venandos esse escam tui nominis appellationem. Te enim habere

Cura ani-
marum in
communi
periculo
etiam ere-
mitas spe-
ciat.

socium suę impietatis, gloriantur & iactant præsides Arij abominationis. Hoc cūm pri- mū audiisset senex, quietem quidem iu- bens valere ad tempus, neque ciuitatis stre- pitus, quod eis non esset assuetus, refugiens, accurrit Antiochiam. Cūm autē duorum vel trium dierum iter confecisset in solitu- dine, noctu venit in quoddā predium: quædam autem diues muliercula, cūm sacrum illum chorū audiisset venire, cucurrit vt perciperet eorum benedictionem, & ad eo- rum pedes prouoluta, rogabat vt sua domus esset eorum diuersorium. Concessit senex, idq; cūm plus quā quadraginta annis à tali fuisse spectaculo separatus. Cūm autem admirabilis illa mulier esset in sacris illis vi- ris ministrando occupata, puer septē annos natus, cuius solius erat mater, quæ hospitali- tatem Sarę est æmulata, esset autem vespe- rum

Iulianus
Antiochia
profici-
tur ad con-
futandos
hereticos.Hæretici
Iulianum
de sua ha-
resi com-
munione in-
famant.

Mater ho-
spitalitati
intenta filij
in puteum
lapsum pa-
sienter fert.

Mos vetus
benedicendi
pueros.

Puer Iulia-
ni meritis
illesus fer-
matur.

Diuertit
Iulianus ad
beati Pauli
latibula
apud An-
tiochiam.

In Iulianus
febre corre-
ptus eam
prece peluit.

Mendicus
debilis pe-
dibus resti-
natur pal-
liy eius
tacitu.

Act. 3.

rum & tenebræ, cecidit in puteum. Cùm autem ex eo, vt est consentaneum, exortus esset tumultus, mater autem sensisset, iubet quidem omnes quiescere: puteo autem operculo imposito, instabat ministerio. Mensâ autem viris diuinis appositâ, diuinus senex iussit vocari puerum mulieris, & accipere benedictionem. Cùm autem admirabilis mulier diceret eum malè habere, perstitit iubere vt is duceretur. Postquam autem ei quod accidisset significauit mulier, mensam quidem relinquit senex, accurrit autem ad puteum, cùm auferri quidem operculum, afferri autem lucem iussisset, videt puerum sedentem super aquæ superficiem, & aquam manu pueriliter pulsantem, & qui reputatus fuerat interitus, eum ludum putantem: & cùm quosdam funes alligasset & eos demississent, puerum extraxerunt: & statim accurrit puer ad pedes senis, dicens se eum vidisse in aquis ipsum ferentem, & ne mergeatur prohibentem. Hanc hospitalitatis mercedem recepit mulier à beato sene.

Et vt alia prætermittam quæ facta sunt in itinere, venerunt quidem Antiochiam, omnes autem vnde concurrebant, Dei hominem videre cupientes, & morbi sui medicinam vnuſquisque accipere desiderans: habitabat autem in speluncis quæ erant in latere montis: ubi diuinum quoque apostolum Paulum & habitasse dicunt & latuisse. Sed statim vt scirent omnes eum esse hominem, eum inuadit febris vehementissima. Cùm autem videret magnus Acacius multitudinem eorum qui simul erant congregati, & eam quæ acciderat ægrè ferret ægreditinem (existimabat enim, fore vt ij qui conuenerant perturbaretur, si viri morbum resfciseret, à cuius manu se inuenturos sperabat medicinam;) Noli angi animo, inquit senex: si est enim necessaria sanitas, eam statim dabit Dominus. Statim ergo post hæc verba ad preces conuersus, & vt solebat, & genua & frontem solo admouens, rogauit vt assequeretur sanitatem, si ex eâ redditura sit aliqua vtilitas ad eos qui conuenerant. Nondum finierat preces, & repente multus sudor profluens extinxit flammarum febris.

Cùm illic autem liberasset multos à morbis omnis generis, profectus est ad conuentum piorum. Transiente autem eo per portas regiae, mendicus quidam qui clunibus vtebatur pro pedibus, & per terram trahebatur, cùm manum extendisset, & eius pallium testigisset, fide quidem morbum exegit, exiliens autem ostendit se æquè currere atque ante morbum: idem faciens quod claudus quem Petrus & Ioannes suscitarunt. Hoc cùm factum esset, confluxit totus populus

ciuitatis: eratq; bellicū gymnasium plenum iis qui concurrebant. Pudore autem afficiebantur calumniatores & mendacij artifices, læto autem & tranquillo animo erant alumni veritatis. Ex hinc in domos suas trahebant lumen veritatis, ij qui opus habebat ut curarentur. Vir autem quidam cui fuerat maximus mādatus magistratus, eiūsq; fidei commissus erat clausus Orientis, ad eum misit ro-gans vt ad se veniret, & à morbo vrgente liberaret. Ille verò accessit nihil cunctatus, & communis Domino fusis precibus verbo soluit egritudinē, & iussit vt Deo ageret gratias.

Cùm hæc & talia fecisset, statuit deinceps reuerti ad suæ exercitationis monasticæ tugurium. Cùm per *Cyrum autem iter faceret,

* al. Gyr-
rhum, vel
Cyrrhum.

(distat autem hæc ciuitas duoru dierum itinere ab Antiochiâ) diuertit quidem in ædem præclari martyris Dionysij: qui illic autem vero Dei cultui & rectæ religioni præerant, conuenientes supplicarunt vt sibi opem ferret exitium prœvium exspectantibus. Dicebant enim, Asterium qui in sophisticâ & fal-sâ differendi arte fuerat educatus, & se in hæreticorum ecclesiam iniecerat, & episcopale munus erat affecutus, falsum acriter defendere, & improbo vt artificio aduersus veritatem: & veremur, inquietabat, ne facundiâ veluti quadam escâ falsum contegés, & nexus syllogismorum tamquam quædam retia extendens, capiat multos ex simplicioribus: eâ enim de caussâ fuit ab aduersariis accersitus. Senex autem, Estote, inquit, bono animo, & Deo nobiscum supplicate, orationem & corporis afflictionem precibus adiungentes. His Deum sic rogatibus, vno die ante diem festum ac celebrem, quo verba erat facturus falsi defensor & hostis veritatis, is diuinitus immissam accepit plagam, & cùm vno tantum die ægrotasset, excessit è viuis, illam vt est probabile, vocem audiens: Stulte, hac nocte repetunt à te animâ tuam; quæ autem parasti retia & laqueos, iis tu implicaberis, & non alij. Hæc Balaam quoque acciderunt, qui ipse quoq; aduersus Dei populū accersitus, cùm impia quædam Balaac Num. 24 aduersus ipsum consuluisse, eius dedit pœnas, vt qui ab Israëliticâ dexterâ fuerit cœsus. Igitur hic quoq; cùm in Dei populū quædā callidas excogitasset sententias, per Deum populi vitâ fuit priuatus. Hanc autem salutem Cyrus est cōsecuta per huius orationem.

Hæc autem quæ narravi, mihi diuinum caput, ille magnus tradidit Acacius, qui pulchrè sciebat omnia quæ ab ipso facta fuerant. Cùm ergo illinc esset profectus, & ad suos sodales reuersus, & vna cū eis non paruo tempore esset versatus, ad vitam senij & molestiæ expertem valde prompte & alacri-

SIVE
THEOPH.
Iuliani
presentia
confundun-
tur aduersarij.

Prefectum
Oriëtu s-
nat.

Asterius
heretico-
rum epi-
scopus dia-
lecticâ &
eloquentiâ
abutitur
ad heresi.

Asterius
diuinâ pla-
gâ mori-
tur.

Luc. 12.

Num. 24.

Vnde hæc
Theodore-
tus didice-
rit.

SIVE
THEOPH.Auctor
sanctorum
intercessio-
nem ex-
posit.

CAP. III.

Theodor.
lib. 4. hist.
cap. 26.

Hebr. 11.

Marcianus
Cyro oriun-
dus.Nobilis
prosapia.solitudinē
eligit, &
cela non
maiori cor-
pore suo se
includit.

Psal. I.

Post ora-
tionem &
psalmēdiā,
lectionem
adhibet
Scriptura-
rum.Victus eius
ratio.

ter transit, ut qui in mortali naturā meditatus esset impatibilitatē, exspectaret autem corporis immortalitatem. Ego autem hīc de eo sistens orationem, transibo ad alium: rogans sanctos qui in hanc ingrediuntur narrationem, per suam intercessionem mihi supernam conciliare benevolentiam.

18 MARCIANVS.

ILLVM autem tempore celebratum Marianum, quomodo pro rei dignitate admirabimur? Num videlicet eum simul conjugentes cum Eliā, & Ioanne, & similibus, qui circumibant in ouinis & caprinis pellibus, egētes, afflitti, vexati, quibus dignus nō erat mundus, errantes in solitudinibus, & mōtibus, & speluncis, & foraminibus terræ. Is enim olim patriam quidem habuit Cyrum, cuius prius quoque meminimus; post hāc autem solitudinem: hac autem & illā relictā, nunc habet cælum. Et illa quidem eum genuit, hēc verò aluit, & victorem effecit; cælum autem accepit vt coronatum, contemptā claritate generis. Ducebat enim genus à patriciis, & à splendore regio. In illis enim florebat corporis specie & magnitudine acceptā ab opifice naturæ, & animo ingenij solertiā ornato. In Deum autem & ea quę ad eum pertinent, totum amorem transtulit: & omnibus valere iussis, solitudinis occupat vmbilicū, & paruā extructā domunculā, quę ne eius quidem corpori iustā respōdebat proportione cùm eam quodam alio paruo septo circūdedisset, inclusus erat assidue, separatus quidem ab omni humanā cōsuetudine, differens autem cum Domino vniuersorum, & dulcem illam vocem exaudiēs. Diuina enim versans eloquia, se diuinā voce frui putabat. Orans autem & supplicationes offerens, ipse loquebatur cum Domino: & cùn. semper tantis frueretur deliciis, eum numquam capiebat satietas. Audiuīt enim diuinū Spiritum per magnum David psallentem: Qui meditatur in lege Domini die ac nocte, erit tamquā lignū quod plantatū est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo: & folium eius non defluet. Hos fructus desiderans, iucūdissimum hunc laborem amplectebatur: & orationē quidem psalmodia, psalmodiā autem excipiebat oratio, & vtraq; rursus diuinorū eloquiorum lectio. Cibus autem ei erat solus panis, isq; certā præbebatur mensurā. Ea autē erat mēsura, ut nec puero quidem nuper ablactato satis esset. Aiunt enim panis librā in quatuor partes diuisam, quatuor diebus fuisse distributam; & vnicuique diei attributam fuisse partē vnam. Statuerat enim vesperē comedere quotidie, nūquam

autē satiari, sed semper quidē esurire, semper Numquā verò fitire: corpori autē ea exhibere quę ad satur, sensu viuendū sufficiunt. Dicebat enim, quod qui riens, sempost multorum dierū inediā capit cibum, in diebus quidem inediæ, officia Dominica exequitur imbecilliū. Quo autē die rursus capit cibū, plura, vt est consentaneum, exhibens, vētrem onerat: is autem grauatus tardiorem reddit animā ad vigilandum. Dicebat igitur esse melius vesci quidē quotidie, numquam autē exspectare satietatem. Verārum enim ieunium est perpetua indigentia. Hanc legem perpetuō ferebat vir ille diuinus, & cum corpus haberet maximum, & omnium sui temporis hominum esset & maximus & pulcherrimus, hoc paruo cibo alebat. Cūm autem præteriisset aliquantum temporis, duos admisit contubernales, Eusebium qui sacri illius tugurij fuit heres, & Agapētum, qui has leges angelicas trans-tulit Apameam. Est enim quidam vicus maximus & populosissimus: est autem ei nomen Nicerte. In eo ergo construit duo maxima philosophiæ gymnasia, quorum vnum quidem est ab eius nomine denomi-natum, alterum verò ab admirabili Simeone, qui quinquaginta annorum spatio reful-sit in hac philosophiā. In his in hodiernum vsq; diem degunt plus quam quadringenti viri, virtutis athletæ, & amatores religionis verique Dei cultus, & qui suis cælum coē-munt laboribus. Huius autem reipublicæ legislatores fuēre Agapetus & Simeones, qui leges accepere à magno Marciano. Ab his autem plurima quę plantata sunt exer-citatorum virtutis habitacula, quę quidem iisdem legibus reguntur & institutis, difficile est enumerare. Ceterū horū omnium plantator fuit ille diuinus: qui enim pul-cherrimum semen præbuit, is iure vocari possit auctor bonorum quę nascuntur.

Primum ergo, vt dixi, solus voluntarium illum tenēbat carcerem: deinde cūm hos duos admisisset, non habitabāt illi in eadem domo: neq; enim ei soli sufficiebat domu-cula, vt quę esset valde parua, & quę ipsi & stanti & recumbenti multum afferret labo-ris. Neque enim stans, rectus stare poterat, cūm tectum caput & collum tangeret: neq; recubans poterat pedes extendere, cūm domus non haberet longitudinem aequalē longitudini corporis. Cūm ergo eis per-misisset aliam extruere, iussit in eā degere: per se autem hymnos dicere & orare, & diuina legere eloquia. Cūm autem oporteret esse plures huius vtilitatis participes, alio habitaculo eius iussu procul extructo, iussit eos qui vellent in illo degere. Eorum autem dux erat Eusebius, qui magni Marciani trans-

De Euse-bio infrā
cap. 4.Marcianus
duo ex-
struit mo-
nasteria.Cella cor-pore eius
minor.Eusebius
Marciani
successor.

transmittebat doctrinam. Diuinus autē ille Agapetus, vt oportuit institutus & exercitatus, & in hac arte athleticā optimē eruditus, reuersus est, vt dixi, & seminavit semina quae à diuinā illā animā acceperat. Euasit autem adeò clarus & illustris, vt pontificali sede dignus sit habitus, & ei mandata sit pastoralis curatio, & eius fidei credita fuerit cura patriæ. Eusebius autem ille admirabilis, congregati gregis præfectus, & curam magistri susceperebat, & solus dignus habebatur qui ad eum in tempore ventaret, & eum rogaret numquid vellet. Cūm autem vellet noctu videre quid ageret, auffus est ad fenestram (erat autem ea breuis admodum) accedere; & cūm se inclinans respexisset, videt lumen, non ex lucernā neque quod esset manu factum, sed à Deo datum, & quod supernā gratiā preceptoris sui caput circumfulgebat, & diuinorum eloquiorum Scripturæ ostendebat intelligentiam: tenebat enim librum, & diuinæ voluntatis sacrosanctum inquirebat thesaurum. Hoc cūm esset contemplatus admirabilis Eusebius, ingenti timore horroreque est affectus, & Dei ministri diffusam edoctus est gratiam, & Dei in suos seruos didicit benevolentiam.

Aliquando autem cūm in vestibulo magnus oraret Marcianus, draco quidam qui reptauerat supra parietem versum ad Orientem, desuper è muro despexit, simul & hians, & horribiliter intuens, & se inuasurum significans. Procul autem stans Eusebius, & illud horrendum spectaculum pertimescens, & id magistrum ignorare suspicans, illi ostendit clamans, & vt fugeret rogans. Ille autem cūm eum reprehendisset, & timorem expellere iussisset, (nam eum quoque esse exitiale vitium) digito quidem crucis priùs expressit figuram, ore autem insufflauit, & veteres ostendit inimicitias. Ille autem spiritu oris, tamquam igne aliquo, exsiccatus, & veluti exsiccatus, instar exustæ stipulae in multas partes est dissolutus. Vide ergo, num imitatus est Dominum vt seruus benevolus? Dominus enim cūm aliquando fureret mare in cimbam discipulorum, eos autem vidisset anxiōs & perturbatos, non priùs maris sedauit tempestatem, quam increpando discipulos, compescuit eorum incredulitatē. Hinc doctus hic vir admirabilis, primū expulit timorem discipuli, deinde sic belluam affecit supplicio. Talis magni Marciani fuit & sapientia, & miraculorum effectio, & in Deum fiducia. Sed tamen cūm tantā gratiā dignus esset habitus, & magna posset facere miracula, studebat tamen celare vir-

tutem, prædonis virtutis suspectas habens machinas: arrogatiæ enim vitium subterfeminás, labore collectos fructus conatur eti pere. Et cūm sibi datā vellet celare gratiam, inuitus ad facienda veniebat miracula, cūm eius rectè factorum iubar resplendesceret, & quæ occultabatur virtutem aperiret.

Quinetiam aliquando contigit vt tale quid fieret: Vir quidam honesto loco natus, & cui militares magistratus sæpè fuerant mandati, ex Berhœâ Syriæ vrbe profiscens, cūm eius filia diu debaccharetur, & à malo dæmone vexata insaniret, venit in solitudinem, cūm esset quidem magni Marciani familiaris, speraret autem propter priorem consuetudinem eum conuenire & rogare: spe autem falsus, cūm non liceret ei Dei videre seruum, rogat quemdam senem, cui illo tempore diuini illius viri commissum fuerat ministerium, vt paruum lecythum oleo plenum acciperet, & ad ostium domunculae poneret. Senex autē sæpè quidem se id facturum inficiatus, sæpè autem rursus rogatus, vinctus est à precibus. Cūm autem strepitum magnus sensisset Marcianus, rogauit quisnam esset, & quonam opus habens veniret. Is autem veram quidem celebat caussam, simulabat autem se venisse vt sciret num iuberet aliquid, & hoc dicens, dimisus est. Cūm autem sub auroram rursus pater puellæ rogasset vt sibi redderetur lecythus, ille timēs quidem, iuit tamen cūm quam maximo potuit silentio, & porrecta manu, & accepto lecytho cupiebat latêre. Is autem rursus rogauit, quidnam volens veniret. Postquam autem eamdem dixit causam quam etiam vesperè præ se tulerat, ægrè ferens homo Dei, vt pote quid præter consuetudinem fuisse eius aduentus, iussit vera dicere. Ille autem timens & contremiscens, cūm non posset eum latêre qui plenus erat Dei gratiā, dixit & quis esset qui supplicabat, & eum morbi docuit tragœdiam, & ostendit lecythum. Is autem succensuit quidem vt est consentaneum, quid nolle virtutem ostendere. Minatus tamen, quid si hæc rursus auderet, & ab illâ priuabitur cōsuetudine, & ei auferetur ministerium, (erat autem maxima iactura iis qui quæstum sciebant) remisit, iubens reddere ei qui dederat. Et Marcianus quidem hæc iubebat: dæmon autem qui aberat iter quatuor dierum, eius qui exigebat vociferabatur virtutē: & Marcianus Berhœâ functus est officio iudicis, quibusdam lictoribus vsus aduersus dæmonem, & illum sceleratum expellens, & pueram mundam reddēs ab illâ vexatione. Hoc autem exactè sciuit pater puellæ: ei enim reuertēti cūm pauca stadia abesset ab vrbe, occurrit

Agapetus
ad eis
patrum
vobis.
cum.

Lumen di-
uinum
adumbras-
tur caput
Marciani.

Marcianus
crucis signo
& in infu-
stionem
draconem
necat.

Math. 8.

SIVB
THEOPH.
Virtutem
contra pre-
donem va-
na gloria
celat.

Olei lecy-
thus ad
Marciani
cellam de-
seritur, vt
virtutem
concipiat.

Marcianus
sanat pre-
cibus dæ-
moniacam
etiam ab-
sens.

SIVE
THEOPH. occurrit quidam seruus à dominâ in agrum missus. Is cùm vidisset dominum, miraculi facti attulit nuntium, quatuor ante diebus dicens factum esse miraculum. Diebus ergo supputatis, & tempore rectè examinato, didicit illud fuisse in quo senex attulit lecythum. Mihi autem venit in mentem cogitare, quid non fecisset ille vir magnus, si voluisset facere miracula. Si enim etiam cùm studeret celare quam acceperat virtutem, tantum ostendit splendorem; quod non miraculum fecisset si voluisset?

DIES festus passionis & Dominica resurrectionis. Sic autem spiritalem quoque suam sapientiam non ostendebat omnibus. Itaque cùm postremò post diem festum salutaris passionis, & Dominicæ resurrectionis, permisisset iis qui volebant ad se ingredi, illo certè tempore omnes studebant eum videre.

Pontifices congregantur ad Marcianum. Atque ad eum aliquando congregati primi veniebant pontifices, Flauianus ille magnus, cuius fidei erat credita pascenda Antiochia; & diuinus Acacius, cuius prius quoque meminimus, & Eusebius Chalcidensis episcopus, & Isidorus cui tunc erat cōmissa Cyrus gubernanda, qui erant virtute insignes. Vnā autem cum illis erat etiam Theodosius, qui tenebat habenas Hieropolitanorum ecclesiæ, clarus monasticæ exercitatione & mansuetudine. Erant autem nonnulli quoque ex magistratibus, incensi ardore fidei. Omnibus ergo cum silentio sedentibus, & sacram illam vocem exspectantibus, ipse quoque diu tacens sedebat, lingua quidem otiosus, auribus autem promptus. Tunc aliquis ex iis qui sedebant, qui erat ei familiaris propter curam animæ, & alioqui auctoritate & dignitate clarus, Omnes, inquit, ô pater, diuini hi patres, sitientes exspectant suauissima tuæ doctrinæ fluenta: omnes ergo præsentes impertias vtilitate, nec claudas riuos tuæ beneficentia. Ille autem cùm valde ingemisset, Deus, inquit, vniuersoru quotidiæ loquitur per creaturas, & per diuinæ Scripturas differit & monet ea quæ oportet, & inducit ea quæ sunt vtilia: terretq; minis & adhortatur promissis: & ex his nullam capimus vtilitatem. Quemadmodum ergo loquens profuerit Marcianus, qui tantam vtilitatē amittit cum aliis, & commodum non vult ex eis capere? Hinc factum est ut multi quidem sermones mouerentur à patribus, quos inserere narrationi duxi superuacaneum. Cùm autem surrexissem & orassent, & ad conferendum sacerdotij ordinem vellent ei manus imponere, rursus ei manus admouere sunt veriti; & hic quidem illi, ille verò huic iubebat: cùm omnes aut id simul recusasset, redierunt. Sed enim volo his quoq; aliam addere narrationem,

quâ cognosci poterit diuina eius prudentia.

Auitus quidam, primus in solitudine, gratiâ monasticæ exercitationis fixerat tugurium. Id autem magis quâm hoc vergit ad Septemtrionem, & aliquantum situm ad Orientem, spectat vétum Aparciam qui est proximus Subsolano. Is magno Marciiano erat & tempore & labore antiquior, vir autem philosophus, & in vitâ durâ & asperâ educatus. Is cùm de viri virtute quæ vbiq; celebrabatur audiisset, ratus tale spectaculū esse silentio & quiete vtilius, accurrit studens videre eum quem desiderabat.

Cùm autem eius aduentum magnus sciuisset Marcianus, ostio aperto eum ad se admisit. Admirabili autem præcepit Eusebio, vt & legumen coqueret & olus, si haberet. Postquam verò mutuum inter se colloquendi explessent desiderium, & alter alterius virtutem didicissent, nonæ simul peregerunt officium; venit autem Eusebius mensam ferens, & panem affrens. Magnus autem Marcianus diuino dixit Auitus: Ad eisdum omnium mihi amicissime, & huius mensæ simus simul participes. Ille verò, Nescio, inquit, me vñquam cibum sumpsisse ante vesperam: sèpè autem duos & tres dies simul maneo ieunus. Magnus autem Marcianus, 2^o Meâ ergo, inquit, causâ hodie mutetur consuetudo:

Quam multis modis nobis loquatur Deus. nam cùm sim corpore imbecillo, non possum exspectare vesperam. Postquam autem hæc dicens, non persuasit admirabili Auito, ingemuisse dicitur & dixisse: At ego, inquit, animo angor & valde crucior, quod tantum laborem ceperis vt virum aliquem laboriosum videres & philosophum, sive autem falsus, cauponem videris aliquem profusè & delicate viuentem. Cùm ex his autem molestiâ esset affectus Auitus, & dixisset se malle vesci carnibus quâm hæc audire, dixit magnus Marcianus: Nos quoque, ô amice, eamdem quam tu vitam persequimur, & amplectimur eamdem viuendi rationem, & quieti labores præferimus, ieunium magis expetimus quâm cibum, eumque nocte aduentante capimus: sed scimus charitatem esse ieunio præstantiorem. Charitatis enim opus à lege diuinâ præcipitur: ieunium autem est potestatis nostræ & arbitrij. Oportet autem existimare, diuinæ leges esse nostris longè præstantiores. Hæc cum inter se inuicem disseruissent, & paru cibi sumpsissent, & Deum laudauissent, & tres dies simul versati esent, rursus sunt separati, videntes se inuicem spiritu. Quis ergo non admiretur huius viri sapientiam, à quâ gubernatus, sciebat quidem tempus ieunij, sciebat autem

charitatem ieunio præstantiorem.

Vident se inuicem spiritu etiâ absentes corpore.

etiam

Auitus monachus Marcianus inuisit.

Officium nonæ simus celebrant.

Auiti triduanum ieunium.

ieunio præstantior.

SIVE
THEOPH.
Abraamen
eremitam
ab errore
celebrandi
Pascha & o-
tra vsum
Ecclesiæ
reuecat.

etiam fraternæ charitatis: sciebat virtutis quoque partium differentiam, & quamnam cuinam cedere oportet, & cuinam in tempore danda sit victoria. Possum autem aliud quoque narrare, quod eius cognoscatur in diuinis perfectio. Ad eum enim ex patriâ venit soror cum filio, qui & vir erat & vribis Cyri facile princeps, ea quæ ei vsui erant abunde adferens. Is autem sororem quidem videre non est passus, sororis autem admisit filium: erat enim id tempus definitum quo eum licebat conuenire. Cùm autem eum rogarent acciperet quæ allata fuerat; Per quot, inquit, monasteria transiſtis, & quænam ex his, eis ipsis imperiſtis? Cum is autem dixisset, se nulli dediffe: Abite, inquit, cum iis quæ attulistiſtis. nos, inquit, nullo horum egemus, nec si egeremus, acciperemus: naturalis enim cognationis, non autem diuinæ pietatis & seruitij curam gerentes, hanc exercetis in nos beneficentiam. Si enim non honoraretis solam generis necessitudinem, non ea quæ attulistiſtis, nobis folis imperiſtis. Hæc dicens, filium sororis dimisit cum sorore, iubens ut nihil acciperetur ex iis quæ attulerant. Ita erat extra naturam, & in cælestem migrarat viuendi rationem. Quódnam enim aliud afferri potest exemplum aperi- tius, quod Deo esſet dignus, conuenienter ipſius Dei voci? Qui non relinquit enim, inquit, patrem & matrem, & fratres & sorores, & vxorē & filios, non es me dignus. Si autem qui non relinquit, est indignus; qui relinquit, & tam accuratâ exactaque virtutis perfectione, clarum est, eum fuisse dignissimum. Ego præter hæc admiror quoque eius in diuinis decretis summam perfectionem. Abhorrebat enim ²¹ Arij insaniā, quæ à potestate Imperatoris accende- batur illo tempore. Abominabatur etiam amentiam Apollinaris. Fortiter autem & strenuè decertabat aduersus eos qui cum Sabellio sentiebant, tresque hypostases seu personas in vnam cogebant. Valde quoque auersabatur eos qui nominantur Euchitæ, qui in habitu monastico laborant morbo Manichæorum. Erat autem ideo feruens eius zelus pro decretis ecclesiasticis, ut etiam aduersus virum admirandum & diuinum, iustum pugnam suscepit. Erat Abraames quidam fenex in illâ solitudine, vir canis quidem pilis, sed magis canâ prudentiâ, omni virtute clarus, & vberes semper profundes lacrymas compunctionis. Is in principio à quadâ inductus simplicitate, ²² primū Pascha peragere sustinuerat: igno- rans quidem, ut est verisimile, quæ de eo Nicæa à patribus constituta fuerant, anti-

quæ autem seruire malens consuetudini. Multi autem alij laborabant eo tempore eadem quoque ignoratione. Sed magnus Marcianus multis quidem ſepè verbis vſus, conatus est ſenem Abraamem (ita enim eū appellabant qui in eâ habitabant regione) ut cum Ecclesiâ consentiret, traducere. Cùm eum autem vidisset non parere, aperte defitit cum ipso communicare. Sed procedente tépore, ille quoque vir diuinus abiecitā maculā, in festo celebrando amplexus cōſensum Ecclesiæ, verè psallēs cecinit: Beati immaculati in viâ qui ambulant in lege Domini. Hoc autem effectū est à magni Marciani doctrinâ.

Ei multi quidem vbiique ædificabant oratoria: in Cyro quidem, eius ſororis filius Alypius: Zenobia autem quædam in Chalcide, quæ & genere erat clara, & insignis virtute, & magnas habebat diuitias. Alij quoq; non pauci hoc faciebant, victoriâ partâ illum illustrerat illum athletam rapere contendentes. Hoc cùm noſſet homo Dei, rogarat admirabilem illum Eusebium, omni terrore plenum illi offerens iuſurandum, ut corpus in illo loco deponeret, & nemo sepulcrum dignosceret præter duos qui ſimul habitabant familiariores, donec præteriſſet magnus annorum numerus. Hoc autem iuſurandum implouit homo ille admirabilis. Postquam enim insignis illius victoris venit finis, & chorus Angelorum ſacrâ illam & diuinam animam ad cælestes tranſtulit mansiones, non prius eius ſignificauit obitū, donec cum duobus ex familiarioribus factâ fossâ, & corpore deposito, complanauit terræ superficiem: & quinquaginta annis vel pluribus elapsis, cùm innumerabiles concurrifent & corpus scrutati effent, ignotum mansit ſepulcrum. Postquam autem vnumquodque ex prædictis oratoriis, vnum quidem apollorum, alterum verò martyrum accepit reliquias, ſecurè deinceps illius tabernaculi & doctrinæ heredes, cùm duobus ante annis arcam conſtruxifent lapideam, in eâ posuerunt pretiosi corporis reliquias, cùm vnuſ ostendisset ſepulcrum; is enim ſolus ſupererat ex illis tribus. Cùm illius autem fuisset virtutis æmulator Eusebius admirabilis, longo tépore corpus perpetuò affligebat. Nam cùm centū & viginti ferri libras corpori haberet impositas, ſibi quoq; imposuit alias diuini Agapeti quinquaginta; adiecit autem magni quoq; Marciani alias octoginta; habebat autem oratorium, lacū quemdam in quo nulla aqua remanferat. Tribus autem annis perpetuis hoc modo vitam tranſegit.

Ad hæc autem dicenda ſum digreſſus, cùm vellem ostendere, quot & quantarū rerum recte & ex virtute gestarum auctor & procurator

Sororem ad
ſpectum
non admittit.

Eleemosyna
non ex na-
turali af-
fedū cog-
natis, sed
expiatae
promiſcè
danda pau-
peribus.

Matth. 10.

Marcianus
baretorum
oppugna-
tor.
Arij.

Apollina-
ris.

Sabellij.

Euchitarū.

Manichao-
rum.

Zelosus pro
decretis ec-
clesiasticis.

Oratoria
Marciano
erecta.

Marcianus
natur
ignoratum
habere ſe-
pulcrum.

Reliquia
decenter
afferuata.

Eusebius
Marcianus
amulator.
eiusq; au-
steritas.

803

803

SIVE
THEOPH.Basilius
monasteriū
extrusit.Insigniter
hospitale.Sabinianus
steritas.Somnium
mulieris
Antioche-
nae de Sa-
bino.Sabinime-
ritis san-
tatur demo-
niaca.Intercessio
Sanctorum

rator fuerit Marcianus. Huius autem philosophiae fructum quoq; perceptit admirandus ille Basilius, qui multis postea temporibus, apud Seleucobelum, (est autem vrbs Syriæ) monasticum extruxit habitaculum, & clarus quidem fuit in multis generibus virtutum, insigniter autem clarus in eā quæ Deo longè est gratissima possessione charitatis, & in diuino opere hospitalitatis. Quām multos autem hic quoque Deo exhibuerit operarios, citra pudorem, vt apostolicè dicam, verbum tractantes veritatis, quis facile enumerauerit? Nam vt alios in præfentiâ prætermittam, qui sunt quidem laude digni, nimis autem prolixam rediderent narrationem, huius vnius & solius meminero. Fuit quidam qui ad eum ventitabat, eum autem appellabant Sabinum, qui corpus consumpsit laboribus innumerabilibus. Neque enim panis, neque obsonij fuit alicuius particeps: cibus autem erat ei farina aquâ madefacta. Confueuerat autem is totum vnius mensis misere nutrimentum, vt situm contraheret, & tetur odorem emitteret. Volebat autem hoc genere alimenti hebetare sui corporis appetitiones, & efficere vt fœtore nutrimenti flaccesceret voluptas. Cum autem per se sic degeret, si quis ex familiari bus ad eum accederet, simpliciter & circa discrimen vescebatur iis quæ apponabantur. Tantam autem diuinitus gratiam acceperat, vt mulier quædam Antiochena, cuique & genus & opes ingentes faciebant spiritus, ad eum accurrerit, & ei suppli carit vt opem ferret filiæ quæ vexabatur à dæmone: In somnis enī, inquietabat, vidi quemdam iubentem vt huc accurrerem, & precibus præsidis monasterij salutem filij procurarem. Dicebat ergo is qui responsa dabat, non solere præsidem loqui cum mulieribus. Cūm autem instaret mulier, lacrymans & eiulans, & grauiter vociferans, egreditus quidem est præfectus monasterij; dicebat autem mulier non esse ipsum, fuisse autē alium sibi ostensum subrubicundum, qui pustulas quasdam habebat in genis. Vbi autem cognouerunt eum qui quærebatur, erat autem is tertius monasterij, non primus, eum persuasum adduxerunt ad mulierem: protinus autem illa quidem agnouit faciem, malus autem dæmon vociferans reliquit puellam. Hæc præclarificerunt facinora magni Marciani discipulorum discipuli: tales vbique plantas plantauit plantator optimus. Ego autem huic narrationi rursus finem imponens, rogo & quæso vt per horum omnium intercessio nem diuinum consequar auxilium.

23 EVSEBIUS.

CAP. IV.

QVALES quidem Deo obtulerit fructus desertum sterile, nempe pulchros & maturos, & ei qui plantauit gratos, & iis qui sapiunt hominibus charos & maximè expetendos, ostendimus in iis quæ iam scriptæ sunt narrationibus. Ne quis autem exultimet, virtutem esse loco circumscriptam, & solam solitudinem esse aptam ad tales ferendos redditus, age transeamus deinceps oratione ad terram quæ habitatur: & ostendamus ad parandam philosophiam eam minimè esse impedimento.

Est mons altus, qui Antiochiæ quidem situs est ad Orientem, Berhœx autē ad Occidentem, omnes autem mōtes propè fitos superat: in summo autem cacumine imitatur figuram conœdem, ab altitudine autem accepit denominationē: *κορυφὴν* enim, id est verticē, eum solent appellare accolæ. Olim eius in summo vertice erat templum dæmonum, quod apud vicinos in magno Templum dæmonum in vertice montis. erat honore: subitus autem ad Meridiem patet campus, sinus præ se ferens figuram, qui vtrimeque coercetur vlnis non admundum altis. Pertinent autem eæ usque ad viam quâ equitatur, quæ vtrimeque à Meridie ad Septemtrionem secatæ sunt, semitas excipientes. In eo autem sunt constructæ villæ & magnæ & paruæ, continentes iis qui sunt vtrimeque montibus. Propter ipsas autem excelsi montis oras, est quidam vicus maximus & populo frequentissimus, vocabulo autem regionis eum vocant ²⁴ *Tele-* *Teleda. vi-* *cus populo-* *sissimus.* *Philosophie* Ammianus, vir qui cūm multis quidem *monastice* *gymna-* *siuum.* aliis virtutibus esset clarus, tum summâ modestiâ superabat alios. Hoc autem satis est argumenti. Etenim cūm ad doctrinam, non solum suis sodalibus, sed vel bis totidem aliis posset sufficere, sàpè ad magnum accurrebat Eusebium, rogans & supplicans vt is esse vellet adiutor, pædotribâ & magister eius palæstræ quam fundauerat: aberat autem vigintiquinq; stadiis, in quodam valde paruo habitaculo, & quod nec fenestras quidem habebat, inclusus. Eum autem ad hanc virtutem deduxerat Marcianus, eius quidem patruus, fidelis autem Dei seruus. Sufficit enim hoc dicere, cūm etiam magnum Moysem hoc cognomine honorarit Dominus. Hic Marcianus cūm diuinum gustasset amore, noluit solus frui bonis: sed multos etiam fecit alios in amore socios.

Eusebius cum fratre ad monastriam vitam adducit. socios. Venatus est autem & magnum Eusebium, & eius fratrem qui in vita verè quoq; erat frater. Non existimauit enim rationi esse cōsentaneum, vt eos quidem qui ad eum nihil attinebant, venaretur advirtutem, fratres autē non itidem. Hos ergo ambos cūm in paruā inclusiflet domunculā, eos euangelicam vitā docebat rationem. Sed fratrem quidem morbus inuadens, illū cursum interrupit, morbum mors autem est consecuta: nam cūm paucis diebus vixisset postquā illinc est egressus, vitę finē accepit. Permanuit autem magnus Eusebius toto tempore vitā patrui, neq; cum illo loquens, neq; lucem intuens, sed perpetuō inclusus: & post illius mortem hanc vitam est amplexus, donec admirabilis ille Ammianus ei multis delinito precibus persuasit. Dic enim mihi, ad illum dicebat, ó optime, cuinam placere existimans, laboriosam hanc sordidamq; & squallidam vitam es persecutus? Cūm autem, vt par est, is vtique dixisset: Deo qui est virtutis legislator & magister. Quoniam ergo eū amas, inquit Ammianus, ego tibi modum ostendam, per quem & amorem magis accedes, & ei quem amas seruies. nam quod omnis tua cura & industria in te ipsum conuertatur, non effugiet, vt sentio, crimen nimij in te ipsum amoris. Lex enim diuina iubet proximum amare vt te ipsum. Multos autem opū sumere participes, hoc est proprium veri munera charitatis. Hanc autem diuinus Paulus appellauit legis plenitudinem. Rursus quoq; clamat: Tota lex & prophetæ in hoc sermone in summam rediguntur, nempe, Diliges proximum tuū sicut teipsum. Porrò autem Dominus quoque in sacris Euangeliis Petro, qui confessus est eum amare plus aliis, præcepit pascere oves suas. Eos autem qui hoc non fecerunt reprehendēs, clamat per Prophetam: O pastores, non seipso pastores pascunt, non oues? Et ideo magnum quoque Eliam qui hanc vitam persequebatur, iussit versari in medio impiorum: & secundum Eliam, tantopere celebratum Ioannem, qui amplectebatur solitudinem, transmisit ad ripas Iordanis, illic baptizare iubens & prædicare. Quoniam ergo tu quoque es Dei qui te fecit ardens amator, multos quoque tecum alios effice amatores: hoc enim est valde gratum communi Domino. Propterea Ezechielem quoq; appellauit speculatorem, & peccatoribus iussit testificari, & Ionam iussit currere Ninuem, & nolentem transmisit in vinculis. Cūm hæc diceret & similia, diuinum virum mansuefecit, & voluntario illo effosso carcere, eduxit & abduxit, & suorum sodalium ei curam tradidit. Ego au-